
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: “SERVIZIO DI PORTIERATO PRESSO IL VARCO DOGANALE DEL PORTO CANALE E 

INSTRADAMENTO PRESSO IL PORTO STORICO DI CAGLIARI – CODICE CIG B1DC198E5D 

– PROROGA TECNICA 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 del 

14.07.2021 

 
VISTA − la Legge 84/94 e smi; 

− Il d. lgs. 36/2023; 

− il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

CONSIDERATO − che con decreto del Presidente n. 185 del 28.05.2024 il “Servizio di 

portierato presso il varco doganale del porto canale e instradamento 

presso il porto storico di Cagliari – codice CIG B1DC198E5D” è stato 

affidato, con scadenza il 31.10.2024, alla società La Service Srl per un 

importo orario pari ad € 15,23 corrispondente ad un importo 

complessivo pari ad € 93.999,56, oltre IVA di legge; 

− che, con decreto del Presidente n. 374 del 17.10.2024 è stata disposta 

la proroga tecnica di 3 mesi nelle more dell’espletamento della 

procedura di gara indetta con decreto del Presidente n. 362 del 

10.10.2024 per l’affidamento del servizio in oggetto, che il RUP stima 

possa concludersi entro il 31.01.2025; 

− che con decreto del Presidente n. 16 del 23.01.2025 è stato prolungato 

di ulteriori 2 mesi il periodo di proroga in quanto nella fase di apertura 

delle buste amministrative, pervenute a seguito dell’indizione della 

procedura di gara sopra richiamata, il RUP ha ritenuto di dover 

escludere un operatore economico che ha impugnato il 

provvedimento nanti il TAR Sardegna (R.G. n 1055/2024); 



 

 

− che, con Sentenza TAR Sardegna n. 00122/2025 REG.PROV.COLL. il 

ricorso introduttivo è stato dichiarato improcedibile per sopravvenuta 

carenza d’interesse ed è stato respinto il ricorso per motivi aggiunti 

siccome infondato; 

− che, vista la sopra richiamata Sentenza, la Commissione giudicatrice 

ha dunque proceduto con i lavori di valutazione delle offerte tecniche 

presentate dai concorrenti ammessi, terminando tale fase in data 

12.03.2025; 

− che, in data 11.03.2025, è stato notificato il ricorso in appello di 

Vigilpol nanti il Consiglio di Stato per la riforma della sentenza del TAR 

Sardegna; 

− che con decreto n. 00953/2025 REG.PROV.CAU. il Consiglio di Stato ha 

fissato la camera di consiglio, per la discussione, al 27 marzo 2025; 

− che il servizio in oggetto deve essere svolto senza soluzione di 

continuità per garantire il presidio del varco doganale e le condizioni 

di sicurezza negli imbarchi e sbarchi con l’ausilio di personale addetto 

all’instradamento di veicoli e passeggeri a piedi; 

− che, l’affidamento ad altro operatore economico potrebbe non essere 

attuabile anche in funzione dei tempi necessari per il trasferimento 

degli addetti attualmente impiegati nell’organico della società 

subentrante in applicazione dell’obbligatoria clausola sociale; 

ATTESO − che, per quanto sopra esposto, nelle more del pronunciamento del 

Consiglio di Stato,  è necessario prorogare di ulteriori mesi 3 il servizio 

alla società La Service srl ,attuale affidataria del servizio, agli stessi 

patti e condizioni di contratto, a decorrere dal 01.04.2025, per 

complessive 2.936 ore di cui 2.136 per il servizio di presidio del varco 

doganale del porto canale e 800 ore per il servizio di instradamento; 

− che l’importo orario dell’affidamento ammonta ad € 15,23 e che, 

pertanto, considerato che il monte ore complessivo del servizio è stato 



 

 

stimato in 2.936 ore, l’importo della proroga tecnica ammonta a € 

44.715,28. 

 

Tutto ciò premesso e considerato  

DECRETA 

 

− di prorogare il “SERVIZIO DI PORTIERATO PRESSO IL VARCO DOGANALE DEL PORTO CANALE E 

INSTRADAMENTO PRESSO IL PORTO STORICO DI CAGLIARI – CODICE CIG B1DC198E5D” alla Società La 

Service Srl per mesi 3 a decorrere dal 01.04.2025, per complessive 2.936 ore di cui 2.136 per il 

servizio di presidio del varco doganale del porto canale e 800 ore per il servizio di instradamento, 

da svolgersi ad un costo orario pari ad €/h 15,23 per complessivi € 44.715,28, oltre IVA di legge. 

 

La somma pari a € 54.552,64, inclusa IVA, graverà: 

− per € 39.688,16, IVA inclusa, per il servizio di presidio al varco al cap. U 121/50 del bilancio 

di competenza; 

− per € 12.184,00 per il servizio di instradamento sul cap. U 121/50 del bilancio di competenza; 

− per € 2.680,48 per IVA sul servizio di instradamento sul cap. U 311/40 del bilancio di 

competenza. 

                                  

                         Il R.U.P. 

        Dott. Ing. Alessandra Salvato       

                        

            Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

    

              Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                                            Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 

 


		2025-03-24T16:44:02+0000
	ALESSANDRA SALVATO


		2025-03-25T11:30:53+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-03-25T15:52:17+0100
	Ditel Natale


		2025-03-25T15:55:28+0100
	MASSIMO DEIANA


		2025-03-25T15:11:38+0000
	Firma applicativa




